**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Lvdovicvs Froes Societatis Iesv In Evropam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](#)

# LUDOVICVS

## FROES SOCIETATI IESV.

IN EVROPAM.

VM intelligeremus Christianos per Europam homines non mediocrem percipere voluptatem ex iis rebus, quæ hinc è Iaponia ad ipsos perferuntur; equidem valde desiderabam opportunitatem mihi dari res omnes noui huius Christianismi summam in acta referendi. Quoniam verò multijugis obruimur occupationibus, atque adeò indices, tamquam infidelium gladiis expositi, incerti viuimus, dignosne nos Deus habiturus sit, qui sanguinem nostrum & vitam in sacrosanctæ fidei defensione profundamus, multa, quæ tamen scribi mereantur, omittens, intrà vnius eorum, quæ haec tenus his in oris acciderunt, rei gestæ, & quidem maximi momenti, historiam me contrahens, hanc carptim breuitérque enarrando perstringam. Sed enim in primis vobis sciendum est, nos in hac eaque amplissima ipsula viginti supra tres nostræ Societatis homines, totidemque qui albo nostro inscribi desiderant, consedisse. Iamque vigesimus octauus agitur annus, ex quo primùm nostræ Societatis homines regnum hoc Bongoum ingressi sunt. Cuius Rex toto hoc tempore benevolentissimè nos complexus est. Etiam si etenim paganismo adhuc adhæreat, præter tamen alia quamplurima benevolentia præclaræ indicia, locum quendam nobis attribuit, & dono dedit, palatio suo vicinum, & mari iunctum, quodque gratissimum perpetua téperie professioni nostræ exercendæ oppidò commodum, qui in ambitu quingentos passus complectitur. In hoc iam nunc non contennenda noui collegii iacta sunt fundamenta. Quod vt fieret, ante omnia desiderabamus. Enimuero impræsentia secundùm professionis nostræ rationem & usum, fixo iam domicilio, satis laxè habitare hic permisum est nobis, nosque ab acerbissimis, quibuscū hactenus luctati sumus, laboribus & molestiis reficere; atque adeò officinam quandam diuersarum facultatum & linguarum, potissimum verò Iaponiæ instituere. Porro quanto maiore studio nobis Rex omni in re præ-

A a 5

sidium

EPIST. LODOVICI FROES

Sidum contulit, tanto magis è contrario inuisi semper reginæ, &  
ab ea impeñiti fuimus. Vnde quod maxima nostrorum pars leza-  
belis ei nomen imposuerit; quandoquidè odio prosequendo res  
Diuinas, & in opponendo se sanctæ nostræ fidei incremento nihil  
omnino ab illa discrepet: non semel cù rege egit, ab eoq; impor-  
tunissimè contendit, vt Patres Societatis vñà cum reliquis omni-  
bus Christianis è regnis suis profigati ejicerentur, quod ipsorum  
(vt illa asserebat) religio secta foret comptimis noxia & execrā-  
da. Cæterū rex, vt pote quem reginæ doli inq; fidem gentemque  
nostrā odium non laterent, vxoris suæ confilia perfacile refellēs,  
conatus ejus reprimebat, solitus ad hunc ei modum respondere;  
Ante aduentū, ò coniunx, in hanc insulam Patrium, memini solius  
me Bungoi huius regni principatum gerere, cùm quinq; regnorū  
etiamnum imperium obtineam; tu quoque, quæ sterilis antea po-  
steritatis spem abieceras, septem nunc prōlium optabili fœcūdi-  
tate mater es facta. Ut taceam opes, diuitiasque, quæ perpetuis in-  
crementis ab eo tempore copiosè & abundantanter nobis accessere.  
Quorum maximorum bonorum causam cum peregrinam hanc  
gentē extare nefas mihi sit dissimulare, propter quam Dei, quem  
colunt, benignitas hæc nobis felicitatē cumulatè contulit, an nō  
meritò ingratus existimabor, si pro acceptis à quocunque Deo in  
eorum gratiam beneficiis, pro his exiliū eis & calamitatem retrí-  
buā? Certè ad hoc adduci non possum; alioquin etiam vereor, ne  
fortè iratum Numen benignitatem suam in vindictam conuer-  
tat. Atqui, quoad hæc mihi vita suppetet, de Christianis istis ho-  
minibus benemereri non desinam. Est, piæ scilicet, reginæ huic,  
frater germanus Cichacata nomine, hominum sibi parentiū nu-  
mero & opibus inter Iaponios principes facile potentissimus,  
qui qæ secundus vel tertius à rege habetur. Hic cùm liberis care-  
ret, qui ditionum svarum hæreditatem susciperent, pucrū quēdā  
Meacum in successorem sibi adoptarat, filium cuiusdam Cungi.  
Porro Cungi hi proceres sunt inter reliquos dignitatis gradu emi-  
nētissimi, quippe quorū officii sit proximos esse semper, & magno  
voo ministerium exhibere, penes quem iure gentis in sexaginta  
sex Iaponæ regna suprema potestas est. Cùm autem Cichacata iu-  
dicio præstaret, non improvidè puerum hunc ad voluntatē suam  
accommodatum in hæredem sibi delegit. Quem cùm ad Bon-  
gnam ciuitatem profectus secum adduxisset, septimum iam an-  
num ingressum, rarissimæ breui in eo animi cotes animaduersæ  
sunt. Siquidem, præterquam, quod habitu corporis & forma cō-  
spicuam venustatem præferat, & gratosum se morum elegantia  
faciat,

faciat, ingenii insuper acumine ita excellere cœpit, ut in iis disciplinis, in quas animum intendit, præceptores ipsos breui temporis spatio superarit; siue etenim cationibus & musicis instrumentis vacat, paucis in hoc genere cesserit; tum & legit, & scribit, nec non pingit scitissimè; domum & gladiatoria reliquisque bellicis artibus decenter & industrie se exerceat. Ad hæc multorum testimonio cōstat, in tota prouincia non alium reperiri, qui illo dexterius aut magis graphicè multiplices Chinæ characteres formare queat. Quibus addiscendis, cū apprīiae difficiles sint, ipsi Boniti omnem suam vitam impendunt. Vnde cūm tot tamque singulares in eo virtutes, & potissimum ante ætatem prouidentia excellerent, existimarunt rex & regina, non esse in tota Iaponia digniorem alium, cui filiam suam in vxorem collocarent. Itaque, hoc suo consilio cum Cichacata communicato, inter se conueniunt matrimonium consummatum iri, statim atque ambo ad iustum ætatem peruenissent, quam præsenti hoc anno, septuagesimo nempe septimo supra millesimum quingentesimum, adepti videntur, cūm puer decimum sextum, puella princeps regis filia decimum tertium attigerint. Euenit interea, puer quartum & decimum agente annūm, vt in ædem hanc nostram Suquii, vbi loci princeps regiam habet, à patre deduceretur, qui enīcē tum à Patre Francisco Cabrale Superiore nostro requirebat; vt puerum religionis nostræ præceptionibus instruere vellet, placere enīm sibi Christianum eum fieri. Eodem etiam tempore accidit, vt mulier quādam dæmonio obsessa, quæ Regis palatio cōtigias habebat ædes, neque potuerat vñquam à Boniti ( quantumuis hoc ipsi variis adhibitis remedis multo cum labore non semel tentassent) liberari, nostro in templo incredibili facilitate, D E O ita volente, à Spiritu vendicaretur. Quod cum Cicatora, sic namque iuuenis appellatur, qui præfens erat, admiratus intueretur, secum cogitabat, hæc non posse, nisi à virtute diuina procedere. Ex quo, prodigioso hoc opere illuminatus, ardentiū efflagitare cœpit, vt sibi de fide verba fierent. Eam proinde curam fratri Ioanni demandauimus, vt ad adolescentuli se ædes conferret, eumque catechismi præceptis & doctrina erudiret. Sub quo per bœui temporis intervallo tantum ille profecit, Diuina in eo gratia operante, simulque natura & ingenii viuido vigore adiuuante, neque diligentia tam docentis quam discēntis deficiere, vt diceret planè sibi constitutum esse Christianum fieri. Quod eius cōsilium cūm regina resciuisset, subito ei cœpit contradicere, totobq; renitens studio à sentētia illū dimouere laborabat. Pater adhęc eius,

eius, reginæ sororis suæ conatibus accedens, incipiebat & ipse molestus ei esse. adeoque deinceps strictim habuit, ut non secus, quā si captiuus foret, accurate obseruaretur. Aperte siquidem ipsius declarabat, non se posse fidei nostræ, quam percepisset, veritati vel resistere vel cōtradicere; neq; curare se, etiam si in fenili aliquo degendum sibi foret, aut etiam cum ignominia Meacum remissus ablegetur, modò Christianum sibi esse permittatur. Exinde adhibitis custodiis interminati sunt, si cui ad colloquium eius accessus pateret; & ut sententiā mutaret, multifariis dinexationibus identidē adolescentulū interpellabant. Tandem autem cū pater eius & regina incassum se obniti animaduerterent, deliberarunt in regnum eum Figense ablegare, quod Cichacata pro gubernatore administrat. Atq; inibi admotis custodibus, necum quoquā, qui animū ipsius in concepto proposito cōfirmaret, loqueretur, cauerunt. Quod cū intellexisset Pater Cabralis, qui tū tēporis in regno illo Figensi versabatur, literas dat ad Cicatoram, quibus eum, variis adductis rationibus, hortabatur, ut in fide cōfīas persisteret, cū sciret quāta imposterum gloria quātaq; meritorum præmia ipsum ex hac lucta manerent. Alteras itidem dat literas ad Patrem Ioannem Baptistam, per quendam nomine Roco, vt quacunq; via pertinetaret, quo codicilli ii in manus Cicatoræ redderentur, injungens insuper eidem Roco, vt si qua ratione fieri posset, ad colloquium illius peruadere conaretur, quo obtento in fide animatum cōfirmaret. Et quidem ita visum est Deo, ut cognatus hic cum fructu succederet. Non mediocriter enim illum epistola Cabralis consolata est, ad quam in hanc sententiam respondit: Non esse non verissimum grauia se multa ob professionē religionis esse passum, atq; etiā mirificè se animo discruciarī flagrantissimo, quo teneatur, desiderio baptismatis cōsequendi: Nilominus orare, vti omnem pro se sollicitudinem animique angorem deponere velit; majorem enim se nūc, quām prius vñquā, in animo suo firmitudinem persentiscere; & quidem interea, dum arctè adeò detentus fuisset, saltē precatiōes sibi traditās ediscendi & in Christianæ legis doctrina meditandi tempus sibi cōmodum fuisse, habere se ad manū globulos precarios, quos iteratis precibus crebrè deuotè pereurreret. Interim spe & fiducia se felicitatis successus concepta sustentari, dum indies exspectat nūtium, quo à principe Bongoam reuocerur; tū verò sine mora exequuturum se, quod vnicum in hac vita tantopere desiderabat, nempe vt baptismatis Sacramento initiaretur. At cū Cichacata sibi persuaderet in filio suo, tot mensibus à Christianorum com-

mercio.

## DE IAPONA INSULA.

15

mercio diuulso, intepuisse iam, penitusque extinctam esse ardentem illam desiderii facem, qua, vt in eorum album reciperetur, flagrabat, accessitum ad se redire iubet *Sexaginta equitum* comitatu stipatum. Qui cum non procul abesse nuntiaretur, praecipui huius aulae magnates obuiam effusi, mirifico quodam animorun studio exceptum lertissimas inter congratulationes non vulgari cum pompa in urbem deducunt. Ipse autem non diu moratus statim atque percepit Cabralem vnā cum fratre Ioanne huc appulisse, clandestinē multis precibus cum eis egit, vt baptismatis sibi gratiam cōferrent, cuius cum cupidissimus foret, vereri se semper, ne nouis alicunde subnascentibus turbis votum hoc suum impediretur. Neque temere hoc præsigare videbatur; vix enim hoc venerat, cū intellectus patri suo in animo esse ad certas ipsum conditiones adigendi, quibus non nisi difficillimē nec sine conscientia scrupulo assentiri posset. Quod cum præsentaret, præueniendum ratus intrepidē regē adiit, etiam quo multa de iniquitate patris cōquestus, quot quantisq; ab eo affectus esset iniuriis, quamq; inhumaniter tractatus particulatim narrādo, per omnes circumstātias, quibus tēporibus, quibus locis, per quas personas, quibusque modis quām variè lēsus & exagitatus fuisse, disertē & ordine percurrebat. Ita vt Rex, præterquam quod instis rationibus conuictus non haberet, quod opponeret, adolescētis insuper expeditum & viuidum ingenium, at maximē ante aetatem, decimū sextum enim annū nondum excesserat, maturam prudentiā stupens admiraretur. Cū neq; ipse, neq; filius princeps, qui aderat, Cicatorē persuaderet, vt paternā voluntati obsequeretur, domū ab se eum dimittunt. Verū enim uero considerans Cichacata nullam sibi viam patēre filii in sentētiā suam adducendi, ex auxiliis suis primariis nobilem quēdam virum ad aedes has nostras mittit occultē, & quā videbantur, committens. Hic dissimulanter, tanquam sine mandatis alienis spontaneus venisset, fratris Ioannis colloquium captans eum edocebat, quām perperam Cicatōra, & pertinaciter paternis placitis inobediens refragaretur. In ea autem se esse opinione, illum suis persuasionibus faciliū, quā alterius cuiusquam inflecti posse. Videri itaque sibi non intutile futurū, vt ipse Cicatōra adhortatoria aliqua epistola cōmone faciat, ne ulteriū tergiuersari perget, quin patris sui votis satisfaciens eidem se submittat. Ipse porrò ex consilio Cabralis ad eū scribit in hunc sensum: obligatum eum esse in omnibus, exceptis iis, quā legi Diuinā aduersantia animā suā salutem impedire queant, patri suo obedientiam præstare, etiamq; hic discolus ac

ethan-

ethnicus foret; quinimo haec tenus eum teneri cū paternis tum  
 regis placitis obtemperare, vt, si rei pondus exigat, neque viræ  
 suæ parcendum sibi sit. Allata est ei hæc epistola, quam cum per-  
 legisset, primum in vertice capitis positam, non sine gemitu &  
 lacrymis tandem in sinum recondidit. (Qui gentis peculiaris es-  
 se ritus videtur) clara adhæc voce pronuncians, non se omissurū,  
 quin ea, quæ literis his mandarentur, ipso effectu persequeretur,  
 simulque scripto respondit: gratias agens quam maximas pro ad-  
 monitionibus & salutaribus consiliis, quæ sibi data forent. Quæ  
 animi in eo alacritas cū patri tum cæteris aulicis incredibilis læ-  
 titia causam præbuit; nec non ingentem mouit admirationem  
 considerantibus, quanta cum promptitudine Ecclesiæ & P A-  
 T R V M consiliis obtemperaret. Ab illo verò tempore, quo Ci-  
 catoria in aulam hanc rediit, multifariis præstigiis diabolus Cica-  
 tharam, adacto rerum diuinarum odio, magis magisq; auersum  
 à nobis reddere, pariterque adolescentem, obiectis spæctris & di-  
 versis terriculamentis, conterrere tentauit. Singulis namque no-  
 tisbus vis ingens Saxorum in Cicatoræ domicilium magno cum  
 fragore immittebatur, sic vt domesticos pauor & metus attonitos  
 corriperet. Cumque videretur strepitus hic & lapidum tempestas  
 per atria domus desæuire, & è vestigio ministri facibus accésis ac-  
 current, repente neq; videri neq; audiri quicquā; tumultus au-  
 temomnis cessare, quem cū ille sui causa, rabie diabolica, excitari  
 facile diuinaret, hoc magis contendere, vt absque dilatione ali-  
 qua baptizaretur, quo prodigium hoc editum patri suo veræ reli-  
 gionis manifestum signum & testimonium esset. Pro certissimo  
 etenim habebat, statim atque baptismi ablutione paganisnum  
 exuisset, euanitura omnino hæc spectra, & damonia tenebrarum  
 principis emissarios fugam inde arrepturos. Tandem Cicatoria, si-  
 tientissimo baptismatis desiderio excitus, nemine ex suis conscio,  
 incomitatus ad domicilium nostrum venit, vt catechismi postre-  
 me, quæ habenda erat, lectioni interesset. Qua occasione ipsi, in-  
 stanter id flagitanti, nomina aliquot diuorum proposita sunt, vt  
 ex iis, quod velle sibi assumeret. Porro Simonis elegit; quod no-  
 mē, si Cinæ linguæ characteribus scribatur, eum significat, qui a  
 præceptore sit institutus. Placuit autem hoc illi simplici delectu  
 comparatum, neque voluit præmitti titulum, quo hodie Principes  
 & Nobilitas, tanquam prærogatiua quadam, inscribi atque salu-  
 tari gaudent. Non tamen idecirco ad salutiferi fontis Chrisma re-  
 cipiendum admissus adhuc est, rogatus, vt dilatione hanc aliquot  
 dierum patienter ferret, Sic vtique ad animæ suæ salutem requiri.

Videba-

Videbatur etenim, cùm ille iam etatem attigisset, neque in mora periculum esset, Sacramentum hoc non nisi bene preparato conferendum. Cùm alioquin & facilitate collationis res, quanquam pretiosissime viles cere soleant. Accedit autem plerunque, ut quam ardenter nouam aliquam religionem sequamur, si in rursum, sensim frigescentes, temere hanc deseramus. Inter haec Cicatula reginam salutaturus in aulam abiit, à qua cùm rogaretur, sene Christianæ professioni mancipasset, absque illa simulatione, intrepidè respondit, rem ita se habere. Vnde illa vehementer turbata plenaque irarum iuuenem & iurgiis asperrimè exceptum reprehendit, & ministris insuper perterrefacere institit. Non multo tamen post tempore rediit ad nos Cicatula, & anxie virgere cœpit, vt regenerationis lauacro tingetur. Cumque videbimus non tantum non posse nos ei id ipsum negare, sed neque diutius nobis differendum, Cabralis, præmissis, que requirebantur, ceremoniis, insuenem ab originali labe, vna cum tribus, aliis adolescentibus nobilitate generis claris, suis domesticis, sacrati fontis aspergine, expurgauit. Quod fuit Aprili mense pridie feriarum diui Marci Euangelistæ. Quamdiu sacrum celebrabatur, genibus in terram defixis, eleuatisque in cælum manus immotus, lætusque, vt ex serenitate vultus colligi poterat, perstitit. Quo peracto in quoddam nostrorum ad conclave se recepit, vt commode cum iis sermonem haberet, quibus sibi imprimis deuinctus videbatur. Inter alia autem, quibus, multa deuotè differendo, quam immensa solidaque gaudii dulcedine in imis præcordiis frueretur, demonstrabat, hoc unum animi sui clarissimum potuit esse testimonium, quod propalam profiteretur, nihil optare se prius, quam ad hanc desideratissimā felicitatem, tanquam complementū & summū beatitudinis culmen, sibi adjici, siquidē omnipotentis Dei ea esset voluntas, vt euestigio rebus humanis eximeretur, priusquam innocentiam & puritatem in baptismo receptam culpæ alicuius labe contaminaret. Terq; certè quaterq; beatos, quos in Deo renatos properatus excipit finis, offendiculi omnis & lapsus occasionem præoccupans. Cabralis tū ei precariū torquē ex osse marini equi affabre expolitū dono obrulit, quod munus maximo in pretio habuit, statimq; collo circumpositum appendit, torquē, quē antea gestauerat, vni ex iuuenibus, qui secū Christianismo initiati fuerat, benignè condonās. Post hæc vero amplius lapidatum non est, sed dæmoniis cedentibus Saxatilis illa tempestas omnis desit. Non multos deinde post dies Simō cū patre suo tus, & quatuor leucis ab yrbe distabar,

prof.

proficiscitur. Vbi loci cùm Rex & princeps filius aporū capredrumq; venationi insisteret, ab his perbenignè mensis admoti sunt. Quibus remortis, dum pater cum Rege commutatis sermonibus tractat, Simon magna celeritate in urbem redit, quamuis largissimus decidet imber; nimis ut & domi pernoctaret, & proximæ Dominicæ, erat enim tum Sabbathi dies, sacrificio intercessit, quod ardentis desiderio affectabat. Et licet in sequenti quoque die continua deseuiret pluviarum tempestas, non tamen hac impediri se passus est, quin templum nostrum & quidem pedes adiret. Vbi, durante sacro, genibus submissis tam deuotè & reuerenter sanctissimum Eucharistia sacramentum adorauit, nō secus, atq; si iam à multis annis nostræ Religioni innutritus Christianus fuisset. Quatam porro perceperint ex eo animi voluptatem reliqui Christiani, quod ipsum, quem sua religionis protestorem habituri forent, in finum se Ecclesiæ dedissem viderent, vobis considerandum perpendendum que relinquo. Cumque Cabralis, qui tunc Ecclesiasten agebat, verba facturæ esset ad populum, attentissimus ille concionii astitit. Ipse proinde ob præsentiam Simonis, conuersa accommodataque ad occasionem oratione, animare eum, & in fide confirmare. Proponens palnam illam incomparabilem ptemii nunquam desituri, quod Deus pro peracto ob sui amorem in momeranea hac vita labore victoribus in æterno suo regno refundere soleat. Finita concione, Simon ad Christianos, qui aderant, conuersus; quanquam, ait, (vtpote qui non ita pridiē ad hanc vitæ rationem traductus sim) nondum petcipiam mysteria, quæ missæ sacrificio exhibentur, nihilominus credite, quas occultas perspexi ceremonias, sanctas mihi tremendique mysteria plenas videri, & summum solatum conferte iis, qui intelligent, non dubito. Adhac, inquit, felicitati se ipsorum inuidere, quibus integrum esset sacrum quotidie; quandocunque placeret, adire, quod sibi in præsentia nō permitteretur. Atque ita omnibus perquam populariter consulatis domum digreditur. Alio quodam die, assumpto secum manuario stlopo, simulans volucria insectari se cupere, in nauiculam quandam nostram se recipiens confessim ad ædes nostras denehi se iussit. Quò cùm venisset, facta est ei aliquot mysteriorum fidei nostræ declaratio, simul & tradita præcepta nonnulla, quibus ad religionis progressum iuuaretur. Non tamen ita cautè vel occultè fieri id potuit, quin statim Cicachata ea de re certior redderetur, qui cùm non sine indignatione grauius ferret osseum illum torqueum, professæ quasi religionis Symbolum, cum collo appensum gestare, nouo denuo rumote hoc ve-

kemen-

## DE IAPONA INSULA.

17

hementiū multō irritatus est. Cumq[ue] indignationē conceptam impotenter ferret; neque aestum iracundiae premere quiet, per tertiam personam filio debuntiat; (apud Iaponios ētenim inter magnates recepta est consuetudo, in seriis & magnimōmēti negotiis; quæ ad diuersiōnem spectent, sermōhem inter se non conferre, verū per intēnūtios etiam patres cum filiis agunt) iampridē ipsum scire, quanto p[ro]pere sibi displiceret, quod Christianam amplexus esset religionem. Videre namque se insolenti quodam illum torque p[re]cinctum incedere; atque adeo non se latere, quod aliquotiens ad Christianorū templum itasset; à quo proposito destitutum eum existimabat, cū id ei tam grātiter interdixisset. Itaque sibi caueat, ne quid tale deinceps cōmittat. Alioquin citra cunctationē, quicunque eum seruus comitari ausi, morti daturū. Sin verò eō insānie & cæcitatis adigitur, vt intōmptatus eō se conferat, se ipsum ex ædibus suis expulsum Meatum ablegat rūm, quod ipsi probōsam infamiaē notam apud vniuersitū populum sit inusturum. Ad hāc omnia indissimulanter Simon respondit; aperiè professus Christianum se esse. Proinde ex religionis suā instituto non licere sibi omittere, quin & templum frēquentet; ibidemque preces suas deponens creatori suo anima & suā salutē commendet, etiam si ob hāc grauissima quæque patienda, nec non & ipsa vita perdenda sibi foret. Quo cū responso dimisit eum, qui ex mandato patris secum egerat. Deo autem Opt. Max. immensas agebat gratias, datām sibi occasiōne fuisse; quod imprimis arēbat, vt cū patri suo manifeste declararet, tum & reliquis omnibus propalam faceret, cuinam religioni se totum addixisset. Quid verò actum esset Cabrali, mox per epistolam indicat, nimirum consequutum iam se esse, quod in votis habebat, vt mētem suam institutique rationes manifestaret. Vnde cū sciret quanta sibi instarent toleranda, vt cursum, quē ceperat, perficere sibi liceret, piarum ecclesie orationum se patrocinium exposcere. Dein noctes diesq[ue] comitatis excubiis multo quām prius strictius detentus est, ita vt neque visitandi neque animandi ipsum illa pateret via. Quibus tamen non obstantibus ex industria ratio est excōgitata, qua ad manus eius perueniret historia, diui Sebastiani martyrium complectens in Iaponensem linguam traducta. Hac continebantur orationes aliquot ad erigendos animos appositæ, quibus ille cæteros martyres consolatus, & ad constantiani adhortans ab infirmitate spiritus ad passiones tranquillo fortique animo sustinendas retrahebat. Ut & ille horum vitas in exemplum trahens inter has suas afflictiones

Tom.ij.

B. b

pietatis

pietatis hinc & patientiae documenta hauireret. Nec non vberem hæc lectio apud eum fructum fecit, cum sensim ex hac iniuitum ad aduersa quæque toleranda animum sibi compararet. Cicachata autem statim atque responsum, de quo dictum est, accepit, atriūs multo quām prius exasperatus, denō cum regina sorore contra filium coniurat. Iunctisque consiliis & viribus grauissimè interminando iuuenem metu perculsum fractum quæ expugnare tentabant. Et quidem principio Christianum quendam hominem, quo præceptore ille in musicis vrebatur, in exilium abigunt. Post hunc & tertium eorum, qui cum ipso baptismum receperant, eodem interdicto exturbant. Hunc Cicachata reum agebat, quod, cum eum filio suo adhærere voluisse, ut eius adolescentiæ oblectamentum præsidiumque foret, eo temeritatis progressus esset, ut Christiano se dogmate cum illo imbueret. Itaque mandat, ut e vestigio illuc abeat, nisi enim immaturæ ætatis patrocinio defendetur, morte se in eo vindicaturum, quam tamen non sit effugitus, si in conspectum suum se reddere ausit, sed una cum tota patris familia penas daturum. Hi duo cùm, quod se aliò reciperent, nescirent, ad nos confugiunt. Cibralis eos perhumaniter exceptit, & ad patientiam in meliorem spem hortatus, ad auxilium commeatum liberaliter tribuit. Pati etiam modo Cicachata alterum eorum adolescentium, qui cū Simone Baptismum receperant, è medio tolli imperarat. Verum id ei non successit. Simon namque à se illum auelli nō patiebatur, & perculsi animum confirmans, in se spem fiduciamque omnē ponere iubebat; salutein suam non secus atque propriam summæ sibi curæ fore. Charum enim illum habebat. Atque addidit: prius sibi corpus articulatum secundum, quām illi vestimenta laceranda. Quidā adhæc alius ex seruis, qui solus ei relictus fuerat, quemque Meaco ex ædibus paternis secum adduxerat, iussus est exultum ire, eo quod Simonem recipere à nobis, & vicissim ad nos huius opera literas dare rescitum esset. In hunc itaque modū ministris suis omnibus spoliatus, nec non à carissimis amicis deseritus, cùm omnis consilij, auxilij, & solatij expers solitariam & tristem vitam duceret, iterum non una via, cùm minis, tum variis artibus oppugnatus est, ut à fide desisceret; ita quidem ut hostes, neque diebus neque noctibus intermissis, adolescentem exigitando nullum molestandi finem facerent. Ex aulicis primoribus nunc hi, nunc illi, atque alij subinde reginæ patrisque ipsius nomine frequenter eum interpellabant, uno quasi ore eiusmodi ciidentidei cantilenam occidentes: Te, qui alter à Rege haberis, dedecet

dedecet peregrinæ gentis persuasionibus seductum inglorium cōtemptam hanc vitam agere. Constituit Rex filiam suam in matrimonium tibi dare; prouincia omnis Bungoa tibi auscultat; 15 amatorum millia tuæ ditionis ad tua iussa præstò sunt; ex prouerbis 80 millium census anno quolibet vertente tibi reddit; vides quam omnes de te opinionem conceperint, quod de te iudicium faciant, quemadmodum reliquis huius regni principibus longè præferaris ob præclarissimas, quæ in te elucescere cœperūt, virtutes, ob quas sibi sp̄ondent omnes illustri te colophone huic expectationi satisfacturum? Tu porrò vide ne ab hac spe, ab amplissimo dignitatis hoc grādu excidas. Ecquid tibi ipsi calamitatis tuę & infortunij causam conciliabis? Nunquid manifeste conspicis te, nisi Christianam hanc sectam deseräs & repudies, non solum eorum omnium, tum & honorum iacturam facturum, verū etiam vel acerbum & cruentum exitum, vel probrosum exilium cum indelebili quam tua, tam vniuersi generis tui infamia & vituperio manere? Ad quæ Simōn nequaquam immutato vulnū intrepidè in hunc modum respondit: Nihil equidem hęc omnia moror, vel ut regi in generum aſſiscar, vel tam opulentis redditibus perfruar; nihil etiā pensi habeo a Cicachata in amplissimum possessionum hæreditatem adoptari; simul & in contemptissimis habeo tot millibus bellatorum stipari; quinimo neque de Bongoi imperio labore; ut verò Christianum me esse sinatis duntaxat desidero. Hac sola mihi est & maxima voluptas; præ qua quicquid vos tanto in pretio habetis, fodescitur, stipulaque ac virtuosa nucevilius dico. Eam enim uero modò obtinere mihi concedatur, in ceteris quamvis egentissimus vicitem, & vel inendi vel serui conditione, locoque habear, æqui bonique fecero, posteaquam à recepto baptismo deliberato proposito statuerim, amoris ergò, quo verum complexus sum Deum; qui pro memori sustinuit, ut animam meam à perditione vendicem, omnem fortunam æquo animo ferre. Quam inconcussam in iuuene constantiam cū adſistentes perſpicerent, ipsi gentiles attoniti stupebant; Christiani porrò cælestis luminis & diuinæ gratiæ in eo exuberantiam non immerito admirabātur, quod inter grauissimos inimicorum insultus, tot afflictatus persecutionibus, omniq[ue] humano destitutus adjumento, tam splendido constantiæ actu Christianæ religionis fidem comprobaret. Vnde plerique omnes ob inuitum hunc animum sancta æmulatione quandam inuidiā concipiebant. Considerans itaque Cicachata se, reginam, nec non ceteros amicos irrito conatu inanem operam sumere; atque

persuadens sibi per instituti nostri Patres assequi se posse, quod  
 volebat, hac via rem experiri statuit. Proinde nobilem quendam  
 virum, sibi sanguine iunctum, hominem prudentem & circum-  
 spectum ad Cabralem mittit, qui de tribus rebus cum eo expe-  
 stulet; & primò quidem, filium suum, priusquam nostræ se fi-  
 dei addixisset, debitum sibi honorem & obedientiam detu-  
 lisse; deinceps verò immorigerum redditum, præceptis suis  
 multis in rebus recalcitrasse. Quapropter dolere se, quod cum  
 baptizasset; Secundo, cum filius suus alumnus, summo loco na-  
 tus, illustri natalium splendor excelleret, in graue honoris digni-  
 tatisque suæ detinendum redundare, quod ita frequenter ædem  
 nostrâ visitans exoticis ceremoniis se totum manciparet; neq; of-  
 fendiculo & reprehensione apud populum carere, quod serrum  
 illud sphærularū collo gestans in publico se ostentaret. Tertiū, de  
 quo quærebatur, erat, cum innumera delubra tam per regnum Fi-  
 gense, quam reliquas suæ ditionis prouincias Camo & Fotoquos  
 (qui ipsorum sunt Dij) dicata, in quibus anniversaria festa sole-  
 nitate celebrarentur, amplissimorum prouentuum opulentia flo-  
 rent: in his si Cicatora Chri. stianis adhærere persueraret, Nu-  
 minum suorum cultum extinctum iri, atque adeò non dubitan-  
 dum, quin ex eo reditus iij pessum abeant, tum & religiosi vetu-  
 stique Deorum ritus penitus aboleatur. Quamobrem magnope-  
 re urgebat Cabralem, ut ijs, quæ dicta sunt, consideratis, filio suo  
 consilium dare & suadere vellat, quo ille fidei renunciat: se vi-  
 tissim hanc gratiam ab ipso impetratam singularibus beneficiis  
 compensaturum, nam & religioni se nostræ impensè temper fau-  
 turum, neque minus se nostrorum studio, quo quā plurimos ad  
 fidem nostram traducere laboraremus, adiumento futurū, quam  
 si Cicatora eorum in numero iisdem addictus sacrī permaniceret.  
 Cabralis autem ad priorem propositionem in hunc sensum re-  
 spondit: iniquum esse ipsum tam acerbam habere querimo-  
 niam, eo quod eius filius Christiano se dogmate imbui passus es-  
 set: quandoquidem inficias ire non posset, quin ipsemet primus  
 suasor ei fuisset, vt Christianis disciplinis & præceptis formandū  
 se traduceret, atque adeò hac causa ab seipso in templum esse dedu-  
 ctum. Quo ex facto si vel error vel etiam culpa aliqua promana-  
 rit, & quum esse, vt sibiipsi hanc imputet. Quantum verò ad que-  
 relam, quam profert, attinet quod filius post baptismum, assump-  
 tia quadam contumacia, dictis paternis rebellis esse cœpisset: re-  
 spondit, multis in rebus, quæ occurrisserent, contrarium prorsus  
 illū demonstrasse: & quidem potissimum, cum ex Figensi pro-  
 vincia

uincia remearet. breui etenim tum ab se admonitum epistolio, protinus voluntati imperati que ipius audientem se exhibuisse, etiam si tum temporis Christianæ professioni nondum foret initatus: neque verisimile esse post baptismum in eo ipsum deliquisse, cum paucos ante dies id esset consequutus. Ad secundam propositionem ait: in regnis Meaci non paucos nominari posse Conguos & Voiacatas Christianos, neque opibus, neque genere, neque dignitate filio suo inferiores, qui tamen hoc nomine neque autæ familiae suæ gloriæ detrahi, neque ab honoris, in quo præstant, gradu submiseri se posse existiment. Tantum enim abesse, religionem dignitati cuiusquam decerpere, ut sine hac nullo in imperio veneratio vel maiestatis decus conspiciatur. Non ipsum fugere principem Sebastianum Bongoi Regis filium hanc fidem amplexum, quam ipse non infastæ infamiæ, sed potius beatissimi honoris titulo habeat. Quodque hoc maius es- set, in Europæ regnis (ad quam Iaponia comparata exigua cense- retur insula, cuius etiam non ita pridem notitia ad homines per- uenisset) Reges existere Christianos, qui longè lateque per ter- rarum orbem dominarentur, aliisque Regibus dignitate emine- rent augustinoribus multo, & potentioribus ipso Yeo, yniuersæ quamvis Iaponæ imperante: felicius tamen & honoratius viue- re se illos censere, quo frequentius templo adeuntes sacris inter- fint. Ad ea ipsa se confesse, ut creatori suo Deo, yniuersi orbis Seruatori, supplices facti, ab eo gratiam & auxilium quam hu- milibus precibus implorent. Ita namque demum imperia se feliciter administrare posse arbitrantur, si diuinæ potentie maiestatem agnoscentes, huic piè, humiliter, & constanter fa- mulentur. Quod verò ægre ferret, Simonem osseas illas sphæru- las torquis loco gestare, liberum esse illi in hoc pro arbitrio agere: neque enim expressum esse Christianæ legis institutum, aut in eo salutem versari. Quocirca, etiam si ille in templum nostrum veti- raret, de hoc ne laboret, nullo nostro consilio inhibitum iri, quin suam voluntatem in eo sequatur. Ad tertiam deniq; expostulatio- nē, qua videbatur vereri, se i præfigire potius gentilium Deorum, quippe qui maiori Deo locum faciuri essent, exterminium subie- cit Cabralis, intempestiuam hanc esse querimoniam, rem etenim nondum hucusque perductam. Porrò etiam si breui effectum sor- tiretur, nullum inde hæc regna detrimentum acceptura, uti iam nunc manifesto & indubitate exemplo in Nabunanga com- probari queat, qui quantumuis ethnicus adhuc foret, & Iapo- niorum principum potentissimus, præ cæteris tamen aduersa-

rius esset infensissimus, & assiduis Camin pariterque Fotogramm ipsorum Deos persecutionibus exagitaret. Deos autem hos non solum nullam ab eo sui vindictam exigere; quanto vero magis ipsis insultaret, & fana demoliretur, hoc magis indies ei omnia plusquam optabili prosperitate succedere; illum vnde affuentibus diutius locupletari, & fines suos adiectis late proinceis, tanquam obsequente votis suis fortuna, amplificare. Nouissime, quantum ad hos attineret, ipsum requirere, ut Patres nostri elaborarent, quo filius suus, deserita religione, voluntati hanc sine posthaberet, responsum est; huius petitionis inconsiderantiam ex eo procedere, quod nondum sibi campertum esset, quam pura & incorrupta sit lex omnipotentis Dei, quae ne leuissimum quidem erratum indulget, hoc minus flagitium tam graue & enorme admisituta, prasertim in iis, quorum officij sit sincerae huius fidei semen tem, non calamitatē facere, quod utique iusta Dei ira corrēti impūne non sint latiri. Ita que certō sibi constare debere, Patres quicunque mortis genere sanguinem & vitam suam prius deseruros; quinimo & passuros potius non per Iaponiam solum, verū etiam viuierū orbem sua tempia disturbata solo adēquari, quam impium usque adeo & detestabile cuiusdam Christiano deserendi fidel consilium daturos. Ideoque iustius aequiusque esse, ut filium secundūm institutum suum uiuere patiatur; neque, animum eius turbando, operatioi diuinā, quod incassum conetur, obliuctari pergit; in ceteris se suo pericūlo spondere, Simonem ipsi sine cunctatione semper auscultaturū. Porrō tam intolerabilibus ille indies magis inagisque cōficietur diuexationibus, ut ad Cabralem scriberet; iā se tot malis oppressum fatiscere, neque diutius molestiarum has cruces sustinere; proinde orare, ut per nosrōrum aliquem regem de statu suo edoceat. Cabralis ē vestigio Ioannem supra memoratū ad Regem ablegat, qui tum temporis tribus passuum millibus iude in montibus cum principe filio versabatur; cui cūm particulatum, uti instructus erat, quo pacto se negotium haberet, exposuisset; ait rex, Cicachataī filio suo iniuriam facere, cūm ipsemet ei adeundi tēpli, nec non res aliunas undiendi auctor fuisset: neque posse ab ipso Cabralem incusari, quod iuuenem intempestiū seductum raptrumque ad religionē suam pertraxerit, q̄num diem ex die ducens in sesquiannum usque baptismum ipsius distulerit, periculum nempe hoc temporis intervallo faciens, num auctor fuit sententia sensim evanescerat. ne forē iuuenē quodam ardore rei remere insituta

tute aliquando ipsum suppliciteret, percommode illi interea fuisse, persicundumne, an vela vertenda forent, deliberare. Ad hæc religionem diligendi, sequendique quam velit, cuiusque in arbitrio esse, neque ad villam inuitum quenquam cogendum. Nihilominus expediens esse, ut conniuendo dissimulet: tanquam parum pensi habens, vel etiam ignorans, quod adolescentis per atatis deliramentum vel agat, vel omittat, ne Cicachatae occasionem præbeat facinoris alicuius indignè perpetrandi; cum hic eius sit ingenii, ut alioquin non sit quieturus. Sed tamen, quandoquidem negotium hoc sibi cordi sit, promittere se suo loco & tempore huius actioni manum serio admotum. Dum hæc aguntur, regina conceptam rabiem minimè concoquere: at fratrem denuo maiorem in modum virgere, atque instare, ne à cœpro intermissionem faciat, dum filius suæ voluntati cessum eat, alioquin nullo se pacto filiam suam in coniugem ei daturam. Cicachata ergo de integro ad Cabralem mittit, aureos pollicens montes, si postulatis suis annuat; se vide licet ad magnifica passim extrucenda delubra sumptus liberaliter suppeditaturum; tum & ex subditis suis quamplurimos inducturum, ut Christianas ceremonias sectentur, atque his similia vanis pollicitationibus spondens. Ad extremum vero, vera pectoris sui oracula promens, grauiter comminari; nimis nisi postulationi suæ subscriberetur, filium se suum, quandoquidem sibi patrere recuset, nudum omniumque rerum egenum ad nos ab se prostigaturum. At enī, siquidem per nos hoc modo priuaretur filio, atque ita, hoc sibi adempto, per quem progeniem suam ab interitu fuerat asserturus, fieret ut hac extincta autem suæ hereditatis beneficium ad alienos transferretur, grauissimam acceptam iniuriam grauius vindicatum; templum namque se nostrum cum domiciliis, nobis inibi trucidatis, evanescatum in solitudinem redactum: neque esse ut regis gratia & favore freti confidamus, quo ejus inuito sui ultionem sit peracturus. Antiquitus apud Iaponios ritus inoleuit, ut, si quando principes Bontiis, hi suat ipsorum sacerdotes, qualemque ob delictum succenserent, vel ad aliquid ex prescripto agendum voluerent cogere, hi ē vestigio principis indignationem fugā declinant, fana sua cū idolis deferentes: atq; in alia regionem, qua se sperant securè cōfidere posse, metu mortis, seu grauioris pœnae, vel bonorum mulierum commigrent: aut alioquin offensi animum mitigantes variis & magnis muneribus vitam suaque redimere tentant. Hoc exemplum putatur mouisse Reginam & Cicachatam, ut iis, quibus dictum

est, minis fulminarent, sibi persuadentes Cabralem simili conser-  
natione, qua Boni consueuerunt, perculsum deferrâ statione fu-  
gam arrepturâ; atque ea ratione, cùm redditum ille suum expetitu-  
rus esset, datis ad voluntatem conditionibus negotiorum effectum,  
quem tantopere desiderabant, forti: i posse. At verò opinione sua  
frustratis securi, quam putarant, accidit: ad eum enim, qno prius,  
modū responsum ipsis est. Atque hoc amplius, quod ad splendida  
promissa sua attinebat, quibus edificationes templorum, amplissi-  
mos agnuos redditus, & inultarum gentium ad idem conuersionē  
spōdebat: ipsum iamdu: intelligere potuisse, & cognitū habere,  
Patres Societatis, cùm patri: & propriis possessionib: relictis, in  
has tam remotas regiones se transirent, hoc è animo aggressos  
esse, quo decreuerint fluxas huius mundi & caducas opes cum æ-  
ternis & nunquam perituis bonis comitare, præque solo om-  
nipotente Deo, qui solus perfectu: sit bonum, sacroq: eius cultu  
cætera omnia estimatione indigna & in contemptissimis ducere.  
Quantum etiā ad minas, quibus & delubro excidium & cruentam  
vobis mortem intentabat: dolere potius nos non superesse nobis  
præter unam hanc vitam, cuius oblatione gratiam Deo viciniam  
& sacrificiū exhibcamus: si namque ceatena animarū millia quis-  
que nostrū possideat, totidē nos promptos paratosq: fore Diuinā  
sux Maicestati in hostias offerre. Addidit ad hēc Cabralis, verisimi-  
le esse, flagrans intempestumq: hoc suum studium, quo filium ad  
abnegandam fidem compellere conaretur, è duabus causis proce-  
dere, aut quod sibi lex Diuina vilis, contēptibilis, & quasi aborti-  
na, aut etiā falsa ficta: & non à Deo, sed à Daemonio profecta  
videretur. Alterutrum autem horum opinaretur longè ipsum fal-  
li. Imperatores etenim, prout antea declaratū ipsi foret, & mona-  
chus, qui summa potestate orbem moderarentur, Christianam re-  
ligionem non colere tantum, verū & totis viribus contra disco-  
los propugnare, ex quo manifestū esse, præ cæteris eam omnibus  
quotquot toto orbe seruarentur, magis inclytam, beatam, flore-  
tem, amplam, præstantiorem, potentiorēq: & esse & haberi debe-  
re. Quinimmo solam esse veram, solam sequendam promulgatam  
que eam à Deo, extra quam nemo saluus fieri queat, ipsum met in-  
dubitanter planè perspecturū, si animo prius omni affectu expur-  
gato, quo diuinæ gratiæ capacem reddat, tranquillè & accōmo-  
datō tempore præparatum se ad hanc audiendū cōponat. Alioqui  
certè ipsum, tantæ potetiæ & authoritatis principem, cui rex pro-  
uincias suas magna ex parte gubernandas committat, & à cuius  
consilio pacis bellique arbitria & rot regnorū salus dependeant,

non

non decere, ut obstinatè adeò iniqua exigendo iis, quæ ratio dicit, regi se non patiatur. Nihilominus, siquidem omnis prorsus æquitatis suique officii oblitus, apimo destinasset, ut nobis denunciandu mandarat, templo vim inferre, & iubere nos insopes & peregrinos homines crudeliter trucidari, qui nemini iniurii hōc tantummodo laboremus, vt Iaponios, recto monstrato tramite, quo ad salutem perueniant, condoceamus, sciendum sibi, se nos inuenturum ad omnia subeunda paratos, non quidem armis ad defensionem, nedum offensione instructos, aut obiectis repagulis protectos, at piis tantum orationibus armatos, & in eo solo, cui inserui mus, Deo fiduciam omnem collocantes. Interea, dum hæc ita agitantur, quandoquidem Rex prius significasset Cabrali, ut sibi eoru quæ contingent, indicium faceret, ille per occasionem nouæ huius legationis nobilem quendam virum Clementem nomine ad Regem amandat, summatum per hunc, quæcunque accidissent, eum edoces, & orans ne cura aliqua discrucietur, aut acerbum sibi sit, etiam si nos ad Dei nostram gloriam amplificandam fidemque nostram confirmandam miseranda clade neci dederemur; nihil namque hoc genere mortis vel optatus vel felicius conferri nobis posse. Cæterum cum sibi tum nobis unice dolendum esse, Simonem tam indignis modis tamque inhumaniter laceratum afflictari. Respondit ad ea Rex: non esse cum Cicachata seruis & grauioribus argumentis agendum; duntaxat autem ineulandum ei, baptismuni & conuercionem esse sacramenta, quæ neque sine grauissimo piaculo renocari possint, neque ullo modo conteinni, ne Deus, iniutiæ suæ impunitatem non diu latitrus, non sinat; Neque expedire Cabralē ei nunciate, & promittere effecturu se, vt Simon alius in rebus omnibus quam obsequientissimè morem ei gerat, cum Cicachata eius sit ingenii, quascunque conquirendi occasionses facillimè corripiat, & quædam leuitate, si quid ei promittatur, nūquam sit destiturus, quia sibi in omnibus plenissimè satisfiat; neque finem facturus, quia cotidie, neque promissa sibi seruari, neque filiū sibi audiente esse importunissimis expostulationibus identidē quereretur. Hoc nobis certò cōstare debere. Insuper addidit, Cicachatæ ex gentis cōsuetudine de filio suo pro arbitratu statuere permisum esse. Cæterū, quod ad templi cōseruationē attinet, quod sui iuris sit, quodque cum principe filio suo tutandum suscepérit, ne vlla Cabralis sollicitudine distineatur; ab hoc namq; vti haec enī fecisset, omni diligentia & officio omnem iniuriam se depulsurū, totuque se ordinē nostrum ab incommodo omni & detrimento integrum

Sartum tectum præstatum. Interea cùm cœci Satanæ ministri, quibus ille, tanquam instrumētis, ad cōuellendas piorum mentes vtitur, considerarēt, nihil omnibus agi proficiq; laboribus, quibus Simonē per ingētia promissa, minas, & subdolas persuasior et à sententia dimouere satagebant; Non ipsum proposita infamia & probro, non facultatum intentata ereptione, non mortis periculo commoueri, alia via seu stratagemate iuuenem adoriuntur, ei scrupulum proponentes, quo imprimis se discruciatum non ignorabant. Quendam itaque ex amicis suis, cui fidem in omnibus habebat, mititū. Hic ei nunciat; patrē suū animo destinasse, alio ipso vel in sequente die Christianorum ædem injecto igne incendiōq; haustā in cinerem redigere, sua proinde rebellionē eausam se futurum, vt Patres cum reliquis Christianis funditus extinguantur, delubrum ipsorū solo æquetur, totoque regno tumultibus & seditione iactato, calamitoso furore ima cum tumulis misercentur. Neq; patrē suū curare, quando sibi hac ratione priuato posteritatis spe familia interiret in hac tempestate morte sua suo generi colophonem imponere, nec non alia grauissima mala hac occasione tērrima procella regnum turbatura, quorum singula satis superq; valida erant ad eum a proposito dejiciendū. Atq; hæc amplius subjunxit, inquiens: cum Patribus ego sermonem contuli, iisque declaraui mentem tuam esse fidem Christianam ad mortem v̄isque conseruare; temp̄la interea passim erigere, & demū, cū te rerū gubernaculis admoueri contigerit, curaturum, vt subditū omnes tui, baptismatis vnda aspergantur. Ipsi ad hæc mihi responderunt, si hoc tibi decretum sicuti infixū sedeat, atq; ad ipsum obseruandum animum obfirmaueris, licet tibi interim coram populo religionem tuam extrinsecus sine scrupulo aliquo dissimulate. Portò ne nunc pater tuus, cuius patientia obstinatione tua peruercta est, rem vi experiri ordiatur, & Patres, quod modò animo volutat, concitato impetu extirpatos deleat, praesens periculum & rei necessitas exigunt, vt astutū, nullaq; interposta mora, quid animi tibi sit, declarès. Simon ad has angustias redactus in cubiculum quoddā se recipit, vbi totum cum diē cōrinuatis orationibus Deo supplicans transagit. Et quāquam persuadere sibi non posset, vt crederet consilium hoc a Patribus emanasse, ramen cū certi nihil sibi constaret; adhæc considerans, nisi assentiretur, quanti tumultus, quantæ calamitates impenderent, quodque imprimis animum ipsius intolerabili anxietate cōficeret, quām luctuosum Patres exitium maneret, cū neminem apud se haberet, cui in sinum animi sui scrupulum deponere, aut à quo

à quo quid sibi factò opus foret, consilium exquirere posset, iudicantis neque p̄äsentius neque conuenientius sibi contra ingruētia damna remedium posse dari, arbitrium metu superante, iuuēnūlīter magis, quam prudenter determinat. Et epistolio, tāquā a-lexicaco, promittit à patre se suo diuersum sentire nolle, at potius annixurum, vt eiusdem voluntati in omnibus satisfaciat. Aduer-  
sarī litteris his acceptis, easque secundū animi sententiam in-  
terpretantes, assueverabant p̄enitere illum instituti, & reuocato  
gradu cupere professam fidem abnegare. Per quam opinionem  
Cicachatæ & reginæ aulici magnum excitabant plausum, nec nō  
& reliquus gentilis populus intolenter exultabat, credentes hoc  
pacto diuinae legis majestatem conuulsam, & spe tumentes reli-  
qua ipsis ex voto deinceps successura. Interim is, qui per impostu-  
ram hanc fraudulentis adēo verbis Simonem circumuenerat, ne  
prodito astu periculum subiret, clanculum se inde proripuit. At  
verò cū dolus hic apud Simonem increbuerit, supra modū ob id,  
quod imprudenter adēo commiserat, animi dolore afflictabatur.  
Statimque Cabrali datis litteris indicat, quibus motus coactusq;  
rationibus epistolium illud in eam sententiam extorqueri ab  
se passus esset. Sed quoniam vix tolerabilem ob hoc factum con-  
scientiae stimulum persentisceret, ex intimo se corde Deum suā-  
que Reuerentiam orare, vt erroris huius & delicti gratiam sibi  
faciant. Cupere autem sibi transscribi p̄ascriptique qua ratione  
culpa ea redimi queat; etiam si etenim tota Iapona Cymmeriis  
inuolueretur tenebris, in suo tamen pectore, diuina opitulante  
clementia, lumen illud fidei, quod Deus sibi tam benignè impar-  
titus esset, extingui nō posse. Et si videatur Cabrali, vt altero epi-  
stolio apertè declaret Christianum se esse, vt antea insinuauerit,  
retractans quicquid prioribus litteris promisisset, sine mora erro-  
rem se recantaturum, quanquam certò sciret caput statim à cer-  
uice sibi reuelendum; aut (si Cabralis ita expedire iudicaret) ad  
ædem se nostram incunctanter venturum, quo vna nobiscum cō-  
munem martyrii coronam reportet. Demum sacrarum aliquid  
reliquiarum sibi dari expetebat, quarum p̄äsentia & virtute ani-  
mam suam securiorem p̄æstaret. Ad quæ omnia Cabralis ei fusif-  
simè respondit; atque in summa hæc nunciat, lege ipsum diuina  
obstrictum esse, semoto non tantum nostri periculi respectu, sed  
& aliis quibusunque causis susq; deq; habitis, propalam & planè  
fidem, quam receperisset, profiteri, quin & ipso opere, quotienscun-  
que necessitas adiget, comprobare. Adhæc, siquidem ita Deo pla-  
ceret, duobus pluribysc nostro instituti Patribus ad mitigandā  
sanguinē

sanguiniorum hostium rabiem moriendum esse, horum in locum vicenos tricenosque alios ex Indiæ prouinciis, exigua calamitate uberrimo fœnore compensata, successuros. Hoc accepto responso Simon generosum & imperterritum arripiens animum, alteras ad patrem suum adornat litteras, ingenuæ & ex professo declarans Christianorum se religionem, ut non ita pridem significasset, amplexum, in qua conseruanda ad extremum usque spiritum perseverare decreuerit. Licet ipsi ut de se pro voluntate statuat, aut occidi imperet, aut Me acum relegate, aut cum ignominia domo sua expellat, nam tum sibi in societatem Patrum se dare deliberatum esse. Nondum haec litteræ Cicachatae redditæ erant, cum interea Cabralis fratrem Ioannem ad Regem amandarat, ut cum eo de hoc negotio tractaret, pariterque consilium & opem requireret. Hic non exceptus tantum benevolè est, verū & Rex filiusque princeps tam benignis & splendidis verbis templi nostræque Societatis protegendæ curam stipulati sunt, ut difficilè pœclarissimum hoc ipsorum erga nos animi testimonium ullis verbis explicari queat. Ut autem, fratres carissimi, facilius intelligatis ea quæ deinceps dicturus sum, scire vos conuenit Regem Bogaum ex uxore proles septem, quos inter mares tres, sustulisse. Quorum primogenitus, natiuitatis prærogativa regni immedia- tè hæres, iam nunc illud gubernat. Rex enim, translato in eius caput diadema, harum prouinciarum plenam ei administratio- nem cessit; tantummodo, cum necessitas exigit, in rebus arduis & pericolosis consilio ei dando occupatus. Secundus filiorum, qui sextum & decimum nunc ætatis annum egreditur, cum nulla ratione, prout sui desiderabant, induci posset, ut in Bontiorum ordinem redigi vellet, Rex ipsem ad Cabralem eum deduxit, petens ut sacra tingeretur vinda, & nomen ei inditum fuit Sebastia- ni. Huic adolescenti intimæ atque arctissima intercedit cum Si- mone cōsuetudo, cui iure adoptionis, utpote cuius pater adopti- uis auunculus eius sit, amitus efficitur, atque etiam affinis ex destinato cum sorore sua matrimonio futurus. Postò Simon, cum magis metueret, ne ignominiosè proscriptus profligaretur, quæ quod de vita sollicitus esset, ad incommodum hoc auertendum accommodatissimam ad rem rationem excogitauit. Quæ hæc fuit, ut nuntiaret Sebastiano, se colloquium eius magni momenti cau- sa expertere; quod cum domi commodè assecurari posse diffideret, opportunitatem ut capteret, qua certum in locum conueniant. Secretò itaque, veluti olim Ionathas profugum Dauid aconsola- turus, domo digreditur, duobus tantum famulis comitatus, & ad desti-

destinatum locum contendit. Ut illum obuiam sibi factum Sebastianus vidit, magna commiseratione capit; tam sui dissimilis ille, & animi angoribus quos tulerat, confessus erat. Adaugebat condolentiam, quod eum incomitatum conspiceret, cuius dignitatis erat seruorum cateruam secum trahere. Simon autem sic ipsis, ait: Patri meo, Sebastiane, datis literis animum meum enunciavi, qualem quidem me imbibisse ipse abominatur. Nihil itaque sperandum mihi est aliud, quam ut aut me morti dedat, aut cum ignominia abigat. Porro cum tu regis sis filius, quam proxime mihi cognitione, & qua nosti, amicitia junctus, quodque his maius, communem mecum fidem amplexus sis; neque imprensens, omni humano praesidio & fauore destitutus, non videam quod ad quemve alium confugiam, per regium tuum genus, per sanguinis nostri propinquitatem, per arctissimam nostram necessitudinem, per communem religionem te adjuro, ut praesenti in isto rerum mearum honorisque vitaque discrimine afflictum me consilio & rejuves. Respondit ad haec Sebastianus; auxilio se ei, prout & cognitionis & amicitiae & causae iure teneatur, adfuturum; & si proscribatur, non incomitatum in exilium iturum; sibi enim decretum esse comitem se ei dare, & cuiuscunq; fortunae partipem se facere. Cum namque eidem sit causae obnoxius, qua ipse provincia priuatur, contempta suorum indulgentia, eandem seipsum sibi mulieram irrogare velle. Id, commodum, ita excoxitrat Simon, ut cum Regina & Cicachata intelligerent, quandoconque se e provincia eiectuti forent, Sebastianum unde secum in exilium iturum, non auderent id in se attentare. Non enim ignorabant, quod Rex filium suum mirandum in modum carum habens se eo priuari non ferret. Ut autem eò reuertar unde digressus sum; mox ut Cicachata postremæ illæ litteræ Simonis redditæ sunt, quibus indissimulanter Christianum se esse testabatur, intellecta sunt verborum impotenter indignantis tonitrua; ingentem videlicet coactam sibi manum, qua sectam Christianam, trucidatis patribus, extirpaturus esset. Neque fieri erant minæ; namque (vti referebat postea princeps Sebastianus) duobus ex nobilitate equitibus mandarat, ut solum Gabralem confoderet, aliis vero decem, ut fratrem Ioannem corruptum in frusta conciderent, quippe qui majorem reliquis in seducendo filio sustineret culpam, quod & Iaponius esset natione, & popularis linguae communione plurimum noquisset. Aliis insuper copiis cæteros Christianos trucidatos, templumque populandum & incendio euertendum commiscerat. Nos quoque e diuerso ad arma nostra spiritualia conuolam-

-impini

-imus.

uimus, orationum, lætaniarum, ieiuniorumque oblationibus, & reliquis Ecclesiæ sacrificiis præsenti periculo occursantes; atque ante omnia Diuinæ Maiestati supplicantæ, ut Simoni gratia suæ donum, & in fide animi similitudinem largiri vellet, quo grauibus in his tribulationibus constantiam praestare valeret. Hæc autem omnia Bontiis atque omni gentili populo tanto maiorem voluptatis causam præbebant, quanto capitaliore odio res Diuinæ nostramque Ecclesiæ prosequabantur. Sicut scriptum est; Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meū. Quotquot erant in aula nobiles Christianam fidem professi, ad unum omnes in templum nostrum conuenere, summo gaudio perfusi; & incredibili alacritate offerentes se, ut beatæ martyrii participes fierent, cuius ipsi præstantiam, nec immetitō, summa in felicitate reponunt. Dum itaque hoc modo congregati in sacra æde consimilatus, nulla alia de re sermones audire erat, quam quod cuncti, sibi inuicem gratulantes, decantarent sancti penitus animo conceptum inenarrabilem martyrii triumphum, quanta foret æternæ vitæ felicitas, quantaque passionis breuitas, per quam illa comparetur. Optabant ardenter omnes pro Christo vitam profundere, nihil dubitantes, quin hoc vili dispendio immortalitatem sibi apud Superos assequerentur, & in terris grata memoria ipsorum mansuira foret, quod religioni morteni impendissent. Tantum certè omnium erat gaudium, tamque velimenti affectu & cupiditate ad martyrii palmam rapiebantur, ut non pauci ad hanc suscipiendam sumptuosissimas sibi vestes fieri curarint, ut his ornari honoratus occumberent. Non semel ad eos misit Cabralis, mandans ut inde abeantes domum redirent, neminem etenim, præterquam nos solos, Cicachatam occidi imperasse. Et quidem cedere eos cupiebat, ne forte Rex & gentiles arbitrarentur, vel nos multititudinis huius præsidio & armis impedire id, ad quod animi nostri, Diuina gratia perfusi, tam ardenti desiderio adspirabant. Illi verò nuncio responderebant, non seibi loci congregatos, ut Patribus, quo minus sancti martyrii gloriam consequerentur, impedimento essent, verum ut & ipsi huius participes fierent. Etenim cum scirent, rem esse sanctam & gloriosam, defixis in terram genibus, manusque in cœlum subleuatis, ob fidem patienter & ultro mortem excipere paratos, si quidem ea esset regis voluntas, subito se arma deposituros, prostratosque in terram voluntaria se morti collapsposituros. Cæterum cum fraus omnis & periculum, quod impendebat, non a Rege nobis intentaretur, verū ex sola Cicachare iniqui-

## DE IAPONA INSULA

iniquitate procederet, tum etiam in fidei contemptum grauemque contumeliam redundaret, nullo pacto passuros se, tam indignum & impium facinus perpetrari. Imò deliberatum propositumque ipsis esse templum ab iniuria omni protegere, & viriliter tutari, etiam si pro huius patrocinio occumbendum ipsis foret; verum & animosissimus id se suscupturos, cum non ignorent, in eo serm acceptissimam Deo nec non Regi gratum officium facturos, præterquam quod se felices habituri forent, si pro templi defensione ipsis mori & una nobiscum martyrium consequi contingere. Sic ut in hunc modum animati occulte & insciis nobis stoporum, arcuum, sagittarum, aliorumque bellicorum telorum ingeatem copiam coactam preparauerint. Nos quidem interea orationibus intenti eramus, Cabrale propalam cordis orisque generali confessionem faciente, & in horas optati effectus expectatione sustinebamus. Ex sacris templi ornamentis censuit Cabralis quarendam viam, qua solum calices, fanissa, thumbæ, & reliqua argentea instrumenta in tuto deposita assertuarentur. Quæ omnia in binas thecas recondita sunt. Quarum alteram nobili cuidam viro committere voluimus, ut eam (si de nobis trucidandis consilia hostibus successissent) Patri Ioannibaptistæ, qui in Fumai provincia mansionem impræsens habet, aut (sit & ille perisset) ei, qui in Iaponia nostri instituti moderator futurus erat, traderet. At ille depositum hoc recipere recusauit, inquiens: si tumultus, ô Pater, religionis causa excitabitur, statutum mihi est communem cum Christianis sortem subire; itaque metuendum, ut me sublato haec capsula perdatur. Quandoquidem tamen periculum alioquin esse video ne pereat, cum vxore mea agam, ut eius curam habere velit. Itaque domum se cōfert, & cum uxore de negotio tractat, quæ mulier est nobilis, miram teneritudinem præ se ferens, & omnibus deliciis innutrita. Haec porrò viro suo respōdit: insolēs sibi videri, quod cum Pates proxima nocte martyrium essent subituri, atque ipse ultro & sua sponte fortunæ eorum consors fieri properaret, sibi persuadere niteretur, ut argenteæ suppellectilis otiosa custos, tantæque felicitatis expers domi resideret; in templum proinde revertatur, se è vestigio cum reliquis Christianis ponè subsecutram; & certò credat, etiam si in via trucidandam se sciret, non tamen omissuram, quin eò veniat. Maritus ad inexspectatum hoc uxoris responsum attonitus, cum, ut se quietam domi contineret, persuadere non posset, sciscitur quid sibi videretur de capsula statui. Tandem communī vtriusque consensu placuit alicui ex pessimis, quarū duodecim numero huic dominus famulabatur,